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CONTESTACIÓN DE DEMANDA Y FORMULACIÓN DE EXCEPCIONES DE MÉRITO

MORALES SERNA FIRMA <firmamoralesserna@gmail.com>
Mar 24/10/2023 16:30
Para:​Centro Servicios Judiciales Civil Familia - Quindío - Armenia <cserjudcfarm@cendoj.ramajudicial.gov.co>​

9 archivos adjuntos (8 MB)
ContestacionDemanda_ Norffy.pdf; 1_Consulta tu Grupo Sisbén.pdf; 3_Derecho Petición_ Norffy_ Sisbén.pdf; 2_Consulta_
Adres.pdf; 4_Derecho Petición Historia Clínica Norffy_ La Nueva EPS.pdf; 5_Derecho Petición Historia Clínica Norffy _Hospital.pdf;
6_Respuesta_Sisbén.pdf; 7_Respuesta_NUEVA EPS.pdf; 8_Copia_História_Clínica_Norffy.pdf;

Cordial saludo. Señores centro de servicios, favor correr traslado.
 
Doctor:
FREDDY ARTURO GUERRA GARZON
JUEZ, JUZGADO 004 FAMILIA DEL CIRCUITO
Armenia, Quindío.
E. S. D.
 
 
                             ASUNTO:   CONTESTACIÓN DE DEMANDA Y FORMULACIÓN DE
EXCEPCIONES DE MÉRITO.
                                         
REFERENCIA:           PROCESO,  JURISDICCIÓN VOLUNTARIA PARA
LA DECLARATORIA DE PRESUNCIÓN DE MUERTE POR DESAPARECIMIENTO 
RADICADO:               630013110004-2021-00082-
00                                                                  
DEMANDANTE:     BENJAMÍN ALCALDE UPEGUI CC. 18.395.873
DEMANDADA:      NORFFY VILLA NIETO CC. 41.937.110
 

JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES, identificado con cédula de ciudadanía No
14.622.736 de Cali (Valle del Cauca) portador de la tarjeta profesional No 377.031 del
C. S. de la J; actuando como CURADOR AD – LITEM Designado, de la señora
 NORFFY VILLA NIETO, en calidad de demandada; concurro ante usted dentro de los
términos legales para CONTESTAR LA DEMANDA Y FORMULAR DE EXCEPCIONES
DE MÉRITO, en el proceso en referencia.

 

Documentos anexos:

-        Escrito de Contestación y Formulación de Excepciones de Mérito.
 
1      Consulta tu Grupo SISBÉN
2      Consulta_ Adres.
3      Derecho Petición_ Norffy_ Sisbén.
4      Derecho Petición Historia Clínica Norffy_ La Nueva EPS.
5      Derecho Petición Historia Clínica Norffy _Hospital.
6      Respuesta SISBÉN.
7      Respuesta LA NUEVA EPS.
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8      Copia Historia Clínica Norffy.
 
Anticipo mis agradecimientos,
 
Atentamente,
 
AB. JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES
CC. 14.622.736 de Cali, Valle.
TP 377.031 del C.S. De la J.
Email: firmamoralesserna@gmail.com
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Regi

Fecha de consulta: 09

Ficha: 634010215488

B1

Pobreza moderada

DATOS PERSONALES

Nombres: NORFY

Apellidos: VILLA NIETO

Tipo de documento: Cédula de ciudadanía

Número de documento: 41937110

Municipio: La Tebaida

Departamento: Quindío

INFORMACIÓN ADMINISTRATIVA

Encuesta vigente: 22

Última actualización ciudadano: 23

Última actualización via registros administrativos:

*Si encuentra alguna inconsistencia o desea actualizar su información por favor acérquese a la oficina del Sisbén del municipio donde reside actualmente

Contacto Oficina SISBEN
Nombre administrador: GERARDO RAMIREZ ZUL

Dirección: Carrera 6 No. 12-27 Oficin

Teléfono: 754

Correo Electrónico: sisben@latebaida-quindio.g
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ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - ADRES

Información de afiliación en la Base de Datos Única de Afiliados – BDUA en el Sistema General de
Seguridad Social en Salud

Resultados de la consulta

Información Básica del Afiliado :

COLUMNAS DATOS
TIPO DE

IDENTIFICACIÓN CC

NÚMERO DE
IDENTIFICACION 41937110

NOMBRES NORFFY
APELLIDOS VILLA NIETO

FECHA DE NACIMIENTO **/**/**
DEPARTAMENTO QUINDIO

MUNICIPIO LA TEBAIDA

Datos de afiliación :

ESTADO ENTIDAD REGIMEN FECHA DE
AFILIACIÓN
EFECTIVA

FECHA DE
FINALIZACIÓN DE

AFILIACIÓN

TIPO DE
AFILIADO

ACTIVO NUEVA EPS
S.A. SUBSIDIADO 01/01/2016 31/12/2999 CABEZA DE

FAMILIA

Fecha de
Impresión:

10/09/2023
12:15:59

Estación
de

origen:
192.168.70.220

La información registrada en esta página es reflejo de lo reportado por las entidades del Régimen
Subsidiado y el Régimen Contributivo, en cumplimiento de la Resolución 1133 de 2021 del
Ministerio de Salud y Protección Social y las Resoluciones 2153 de 2021 y 762 de 2023 de la
ADRES, normativa por la cual se adopta el anexo técnico, los lineamientos y especificaciones
técnicas y operativas para el reporte y actualización de las bases de datos de afiliación que opera la
Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud - ADRES”.

Respecto a las fechas de afiliación contenidas en esta consulta, se aclara que la Fecha de
Afiliación Efectiva hace referencia a la fecha en la cual inicia la afiliación para el usuario, la cual
fue reportada por la EPS o EOC, sin importar que haya estado en el Régimen Contributivo o en el
Régimen Subsidiado en dicha entidad. Ahora bien, la Fecha de Finalización de Afiliación,
establece el término de la afiliación a la entidad de acuerdo con la fecha de la novedad que haya
presentado la EPS o EOC. A su vez se aclara que la fecha de 31/12/2999 determina que el afiliado



9/10/23, 12:17 aplicaciones.adres.gov.co/bdua_internet/Pages/RespuestaConsulta.aspx?tokenId=vzlc1Fa9quoVC3Y4zrdGXg==

https://aplicaciones.adres.gov.co/bdua_internet/Pages/RespuestaConsulta.aspx?tokenId=vzlc1Fa9quoVC3Y4zrdGXg== 2/2

se encuentra vinculado con la entidad que genera la consulta.

La responsabilidad por la calidad de los datos y la información reportada a la Base de Datos Única
de Afiliados - BDUA, junto con el reporte oportuno de las novedades para actualizar la base de
datos, corresponde directamente a su fuente de información; en este caso de las EPS, EOC y EPS-
S.

Esta información se debe utilizar por parte de las EPS y los prestadores de servicios de
salud, como complemento al marco legal y técnico definido y nunca como motivo para
denegar la prestación de los servicios de salud a los usuarios.

Si necesita retirarse, trasladarse, modificar sus datos o su estado de afiliación en el Sistema
General de Seguridad Social en Salud, se aclara que estas actualizaciones dependen netamente
de las EPS y no de la ADRES, por lo cual la solicitud de actualización debe ser escalada a la EPS
donde se presenta la afiliación.

IMPRIMIR CERRAR VENTANA

javascript:window.print()
javascript:window.print()
javascript:window.close()


Armenia Quindío. 18 de octubre de 2023.  
                                             

Señor, 
GERARDO RAMIREZ ZULUAGA 
Administrador Municipal, OFICINA SISBÉN La Tebaida Quindío. 
sisben@latebaida-quindio.gov.co 
E. S. D. 
 

                                             Referencia. Derecho de petición  
                                                                      Solicitud de información  
                                                                      NORFFY VILLA NIETO CC 41.937.110 
 

JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES  identificado con cédula de ciudadanía No 

14.622.736 de Cali (Valle del Cauca) portador de la tarjeta profesional No 

377.031 del C. S. de la J. y para efectos de notificación, correo 

firmamoralesserna@gmail.com debidamente registrado en SIRNA. Actuando en 

calidad de CURADOR AD LITEM DESIGNADO, De manera respetuosa, haciendo 

uso del derecho de petición de que trata el artículo 23 de la Constitución Política, 

les solicito se sirvan enviarme INFORMACIÓN QUE REPOSA EN LA BASE DE 

DATOS DEL SISBÉN A CERCA de la señora NORFFY VILLA NIETO identificada 

con la cédula de ciudadanía número 41.937.110; solicitud que realizo en pro de 

garantizar el derecho de defensa y el debido proceso, toda vez que en su contra 

actualmente cursa una DEMANDA DE DECLARACIÓN DE MUERTE PRESUNTA 

POR DESAPARECIMIENTO.  

Al constatar en las bases de datos públicas SISBÉN y ADRES, me pude percatar 

que la señora NORFFY: 

1. Se encuentra inscrita al SISBÉN en el municipio de TEBAIDA, con fecha de 

Última actualización ciudadano, el día 23/08/2019, categoría B1, 

Según Ficha: 63401021548800001034. 

2. Aparece que, actualmente se encuentra inscrita en el municipio de 

TEBAIDA, afiliada mediante el régimen subsidiado, activa a la NUEVA EPS 

S.A.  

Con base en lo anteriormente expuesto realizo la siguiente, 
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PETICIÓN 

1. Información de la dirección de residencia y número de teléfono, y demás 

datos de relevancia que reposan en la base de datos del SISBÉN, de la 

señora NORFFY VILLA NIETO identificada con la cédula de ciudadanía 

número 41.937.110, esta información se requiere con brevedad en el 

tiempo, a fin de notificarle, para que se haga presente dentro del proceso 

que cursa en su contra. 

 

 

FUNDAMENTO JURÍDICO 

 

En mi calidad de ciudadano, el presente derecho de petición se funda en lo 

dispuesto en el artículo 23 de la Constitución Nacional, y los artículos 13 y 14 de 

la Ley 1755 de 2015.  

La Corte Constitucional ha destacado la obligación de que las entidades den 

respuesta a los derechos de petición comoquiera que este, no solo es un derecho 

fundamental, sino que además de su respuesta depende la protección de otros 

derechos fundamentales. Así lo indicó la sentencia T-491 de 2013 con ponencia 

del doctor Luis Ernesto Vargas Silva: 

“La jurisprudencia constitucional sobre el contenido y alcance del derecho de petición es 

extensa y reiterada, razón por la cual existe consenso acerca de las reglas esenciales que 

gobiernan esa garantía constitucional.  Por ende, la Corte reiterará tales previsiones a 
partir de una de sus recapitulaciones. El derecho de petición es fundamental y 

determinante para la efectividad de los mecanismos de la democracia participativa. 

Además, porque mediante él se garantizan otros derechos constitucionales, como los 

derechos a la información, a la participación política y a la libertad de expresión. El núcleo 

esencial del derecho de petición reside en la resolución pronta y oportuna de la cuestión, 

pues de nada serviría la posibilidad de dirigirse a la autoridad si ésta no resuelve o se 

reserva para sí el sentido de lo decidido.”  

 

En cuanto al contenido de la respuesta, la Constitución Política en su artículo 23 

consagra el derecho de petición como un derecho fundamental en virtud del cual 

se otorga a los ciudadanos la posibilidad de presentar solicitudes respetuosas y 

a obtener de ellas una respuesta oportuna y completa sobre el particular. Como 

lo ha sostenido en forma reiterada la jurisprudencia constitucional, para la 

satisfacción de ese derecho la respuesta debe ser: i) oportuna, ii) debe resolver 



el asunto de fondo, en forma clara, precisa y de manera congruente con lo 

solicitado; y iii) debe ser puesta en conocimiento del peticionario. Si no se 

cumplen esos presupuestos se incurre en una vulneración del derecho 

fundamental de petición. 

En efecto, la respuesta al derecho de petición debe ser de fondo, clara y 

congruente con lo solicitado; por lo cual, no se entiende que dicho derecho se 

satisfaga con la emisión de la respuesta, sino que adicionalmente, deber ser 

congruente con los planteamientos formulados por el peticionario. 

Sin otro particular, quedo atento a la respuesta de la presente, la cual deberá ser 

resuelta dentro de los términos dispuestos en la Ley 1755 de 2015. 

 

DOCUMENTOS ANEXOS 

- Consulta ADRES. 

- Consulta SISBÉN. 

- Designa Curador Ad – Litem. 

 

NOTIFICACIONES 

Recibiré notificaciones al respecto en la Calle 3 Norte. #14-34, piso 2 

TECNISOFTWARE. Armenia-Quindío, teléfono y número de WhatsApp 

3124510041. Correo electrónico: firmamoralesserna@gmail.com. 

 

Cordialmente, 

 

 

_____________________________ 
AB. JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES 
CC. 14.622.736 de Cali, Valle. 
TP 377.031 del C.S. De la J. 
Cel. 3124510041 
Email: firmamoralesserna@gmail.com  
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Armenia Quindío. 18 de octubre de 2023.  
                                             

 
Señores 
NUEVA EPS S.A 
E. S. D. 

 

Ref. Derecho de petición - Copias de historia clínica 
 

 

JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES  identificado con cédula de ciudadanía No 

14.622.736 de Cali (Valle del Cauca) portador de la tarjeta profesional No 

377.031 del C. S. de la J. y para efectos de notificación, correo 

firmamoralesserna@gmail.com debidamente registrado en SIRNA. Actuando en 

calidad de CURADOR AD LITEM DESIGNADO, De manera respetuosa, haciendo 

uso del derecho de petición de que trata el artículo 23 de la Constitución Política, 

les solicito se sirvan enviarme COPIA DE LA HISTORIA CLÍNICA  E 

INFORMACIÓN de la señora NORFFY VILLA NIETO identificada con la cédula de 

ciudadanía número 41.937.110; solicitud que realizo en pro de garantizar el 

derecho de defensa y el debido proceso, toda vez que en su contra actualmente 

cursa una DEMANDA DE DECLARACIÓN DE MUERTE PRESUNTA POR 

DESAPARECIMIENTO.  

Al constatar en las bases de datos públicas ADRES y SISBÉN, me pude percatar 

que la señora NORFFY, actualmente se encuentra inscrita en el municipio de 

TEBAIDA, afiliada mediante el régimen subsidiado, activa a la NUEVA EPS S.A. 

Con base en lo anteriormente expuesto realizo la siguiente, 

 

PETICIÓN 

1. COPIA DE LA HISTORIA CLÍNICA de la señora NORFFY VILLA NIETO 

identificada con la cedula de ciudadanía número 41.937.110. 

2. Información de la dirección de residencia y número de teléfono de la 

señora NORFFY VILLA NIETO identificada con la cedula de ciudadanía 

número 41.937.110, con brevedad en el tiempo, a fin de notificarle, para 

que se haga presente dentro del proceso que cursa en su contra. 
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FUNDAMENTO JURÍDICO 

 

RESOLUCIÓN 1995 DE 1999,  

ARTÍCULO 13 "CUSTODIA DE LA HISTORIA CLÍNICA. La custodia de la historia 

clínica estará a cargo del prestador de servicios de salud que la generó en el curso 

de la atención, cumpliendo los procedimientos de archivo señalados en la presente 

resolución, sin perjuicio de los señalados en otras normas legales vigentes. El 

prestador podrá entregar copia de la historia clínica al usuario o a su 

representante legal cuando este lo solicite, para los efectos previstos en las 

disposiciones legales vigentes" 

DECRETO 1543 DE 1997,  

ARTÍCULO 33: "Historia Clínica. La historia clínica es el registro obligatorio de 

las condiciones de salud de la persona; como tal es un documento privado sometido 

a reserva, por lo tanto, únicamente puede ser conocido por terceros, previa 

autorización de su titular o en los casos previstos por la ley. La historia pertenece 

a la persona y la institución cumple un deber de custodia.” 

 

En mi calidad de ciudadano, el presente derecho de petición se funda en lo 

dispuesto en el artículo 23 de la Constitución Nacional, y los artículos 13 y 14 de 

la Ley 1755 de 2015.  

La Corte Constitucional ha destacado la obligación de que las entidades den 

respuesta a los derechos de petición comoquiera que este, no solo es un derecho 

fundamental, sino que además de su respuesta depende la protección de otros 

derechos fundamentales. Así lo indicó la sentencia T-491 de 2013 con ponencia 

del doctor Luis Ernesto Vargas Silva: 

“La jurisprudencia constitucional sobre el contenido y alcance del derecho de petición es 

extensa y reiterada, razón por la cual existe consenso acerca de las reglas esenciales que 

gobiernan esa garantía constitucional.  Por ende, la Corte reiterará tales previsiones a 

partir de una de sus recapitulaciones. El derecho de petición es fundamental y 

determinante para la efectividad de los mecanismos de la democracia participativa. 

Además, porque mediante él se garantizan otros derechos constitucionales, como los 

derechos a la información, a la participación política y a la libertad de expresión. El 

núcleo esencial del derecho de petición reside en la resolución pronta y oportuna de la 

cuestión, pues de nada serviría la posibilidad de dirigirse a la autoridad si ésta no resuelve 

o se reserva para sí el sentido de lo decidido.”  

 

En cuanto al contenido de la respuesta, la Constitución Política en su artículo 23 

consagra el derecho de petición como un derecho fundamental en virtud del cual 

se otorga a los ciudadanos la posibilidad de presentar solicitudes respetuosas y 

a obtener de ellas una respuesta oportuna y completa sobre el particular. Como 

lo ha sostenido en forma reiterada la jurisprudencia constitucional, para la 



satisfacción de ese derecho la respuesta debe ser: i) oportuna, ii) debe resolver 

el asunto de fondo, en forma clara, precisa y de manera congruente con lo 

solicitado; y iii) debe ser puesta en conocimiento del peticionario. Si no se 

cumplen esos presupuestos se incurre en una vulneración del derecho 

fundamental de petición. 

En efecto, la respuesta al derecho de petición debe ser de fondo, clara y 

congruente con lo solicitado; por lo cual, no se entiende que dicho derecho se 

satisfaga con la emisión de la respuesta, sino que adicionalmente, deber ser 

congruente con los planteamientos formulados por el peticionario. 

Sin otro particular, quedo atento a la respuesta de la presente, la cual deberá ser 

resuelta dentro de los términos dispuestos en la Ley 1755 de 2015. 

 

DOCUMENTOS ANEXOS 

- Consulta ADRES.  

- Consulta SISBÉN. 

- Designa Curador Ad – Litem. 

 

 

NOTIFICACIONES 

 

Recibiré notificaciones al respecto en la Calle 3 Norte. #14-34, piso 2 

TECNISOFTWARE. Armenia-Quindío, teléfono y número de WhatsApp 

3124510041. Correo electrónico: firmamoralesserna@gmail.com. 

 

Cordialmente, 

 

 

_____________________________ 
AB. JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES 
CC. 14.622.736 de Cali, Valle. 
TP 377.031 del C.S. De la J. 
Cel. 3124510041 
Email: firmamoralesserna@gmail.com  
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Armenia Quindío. 18 de octubre de 2023.  
                                             

Señor 
LEONARDO QUICENO PAEZ 
Gerente, E.S.E Hospital PIO X La Tebaida Quindío. 
juridica@hospitalpiox.gov.co 
E. S. D. 

 

                                             Referencia. Derecho de petición  
                                                                      Copias de historia clínica e información  
                                                                      NORFFY VILLA NIETO CC 41.937.110 
 

JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES  identificado con cédula de ciudadanía No 

14.622.736 de Cali (Valle del Cauca) portador de la tarjeta profesional No 

377.031 del C. S. de la J. y para efectos de notificación, correo 

firmamoralesserna@gmail.com debidamente registrado en SIRNA. Actuando en 

calidad de CURADOR AD LITEM DESIGNADO, De manera respetuosa, haciendo 

uso del derecho de petición de que trata el artículo 23 de la Constitución Política, 

les solicito se sirvan enviarme COPIA DE LA HISTORIA CLÍNICA  E 

INFORMACIÓN de la señora NORFFY VILLA NIETO identificada con la cédula de 

ciudadanía número 41.937.110; solicitud que realizo en pro de garantizar el 

derecho de defensa y el debido proceso, toda vez que en su contra actualmente 

cursa una DEMANDA DE DECLARACIÓN DE MUERTE PRESUNTA POR 

DESAPARECIMIENTO.  

Al constatar en las bases de datos públicas ADRES y SISBÉN, me pude percatar 

que la señora NORFFY, actualmente se encuentra inscrita en el municipio de 

TEBAIDA, afiliada mediante el régimen subsidiado, activa a la NUEVA EPS S.A. 

Con base en lo anteriormente expuesto realizo la siguiente, 

 

PETICIÓN 

 

1. COPIA DE LA HISTORIA CLÍNICA de la señora NORFFY VILLA NIETO 

identificada con la cedula de ciudadanía número 41.937.110. 

2. Información de la dirección de residencia y número de teléfono de la 

señora NORFFY VILLA NIETO identificada con la cedula de ciudadanía 

número 41.937.110, con brevedad en el tiempo, a fin de notificarle, para 

que se haga presente dentro del proceso que cursa en su contra. 
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FUNDAMENTO JURÍDICO 

 

RESOLUCIÓN 1995 DE 1999,  

ARTÍCULO 13 "CUSTODIA DE LA HISTORIA CLÍNICA. La custodia de la historia 

clínica estará a cargo del prestador de servicios de salud que la generó en el curso 

de la atención, cumpliendo los procedimientos de archivo señalados en la presente 

resolución, sin perjuicio de los señalados en otras normas legales vigentes. El 

prestador podrá entregar copia de la historia clínica al usuario o a su 

representante legal cuando este lo solicite, para los efectos previstos en las 

disposiciones legales vigentes" 

DECRETO 1543 DE 1997,  

ARTÍCULO 33: "Historia Clínica. La historia clínica es el registro obligatorio de 

las condiciones de salud de la persona; como tal es un documento privado sometido 

a reserva, por lo tanto, únicamente puede ser conocido por terceros, previa 

autorización de su titular o en los casos previstos por la ley. La historia pertenece 

a la persona y la institución cumple un deber de custodia.” 

 

En mi calidad de ciudadano, el presente derecho de petición se funda en lo 

dispuesto en el artículo 23 de la Constitución Nacional, y los artículos 13 y 14 de 

la Ley 1755 de 2015.  

La Corte Constitucional ha destacado la obligación de que las entidades den 

respuesta a los derechos de petición comoquiera que este, no solo es un derecho 

fundamental, sino que además de su respuesta depende la protección de otros 

derechos fundamentales. Así lo indicó la sentencia T-491 de 2013 con ponencia 

del doctor Luis Ernesto Vargas Silva: 

“La jurisprudencia constitucional sobre el contenido y alcance del derecho de petición es 

extensa y reiterada, razón por la cual existe consenso acerca de las reglas esenciales que 

gobiernan esa garantía constitucional.  Por ende, la Corte reiterará tales previsiones a 

partir de una de sus recapitulaciones. El derecho de petición es fundamental y 

determinante para la efectividad de los mecanismos de la democracia participativa. 

Además, porque mediante él se garantizan otros derechos constitucionales, como los 

derechos a la información, a la participación política y a la libertad de expresión. El 

núcleo esencial del derecho de petición reside en la resolución pronta y oportuna de la 

cuestión, pues de nada serviría la posibilidad de dirigirse a la autoridad si ésta no resuelve 

o se reserva para sí el sentido de lo decidido.”  

 

En cuanto al contenido de la respuesta, la Constitución Política en su artículo 23 

consagra el derecho de petición como un derecho fundamental en virtud del cual 

se otorga a los ciudadanos la posibilidad de presentar solicitudes respetuosas y 

a obtener de ellas una respuesta oportuna y completa sobre el particular. Como 

lo ha sostenido en forma reiterada la jurisprudencia constitucional, para la 



satisfacción de ese derecho la respuesta debe ser: i) oportuna, ii) debe resolver 

el asunto de fondo, en forma clara, precisa y de manera congruente con lo 

solicitado; y iii) debe ser puesta en conocimiento del peticionario. Si no se 

cumplen esos presupuestos se incurre en una vulneración del derecho 

fundamental de petición. 

En efecto, la respuesta al derecho de petición debe ser de fondo, clara y 

congruente con lo solicitado; por lo cual, no se entiende que dicho derecho se 

satisfaga con la emisión de la respuesta, sino que adicionalmente, deber ser 

congruente con los planteamientos formulados por el peticionario. 

Sin otro particular, quedo atento a la respuesta de la presente, la cual deberá ser 

resuelta dentro de los términos dispuestos en la Ley 1755 de 2015. 

 

DOCUMENTOS ANEXOS 

- Consulta ADRES  

- Consulta SISBÉN. 

- Designa Curador Ad – Litem. 

 

NOTIFICACIONES 

Recibiré notificaciones al respecto en la Calle 3 Norte. #14-34, piso 2 

TECNISOFTWARE. Armenia-Quindío, teléfono y número de WhatsApp 

3124510041. Correo electrónico: firmamoralesserna@gmail.com. 

 

Cordialmente, 

 

 

_____________________________ 
AB. JUAN SEBASTIAN SERNA QUIÑONES 
CC. 14.622.736 de Cali, Valle. 
TP 377.031 del C.S. De la J. 
Cel. 3124510041 
Email: firmamoralesserna@gmail.com  
 

mailto:firmamoralesserna@gmail.com










 

 

 

Frente a cualquier desacuerdo con la decisión adoptada en el presente comunicado o de no obtener respuesta, podrá formular 

una PQR ante la Superintendencia Nacional de Salud. Para el régimen subsidiado, adicionalmente podrá elevar una PQR ante la 

correspondiente Dirección de Salud Departamental, Distrital o Local. 

 
 
Pereira, 23 octubre de 2023 
 
 
Respetado(a)Señor(a): 
JUAN SEBASTIAN SERNA 
CC 14622736 
Dirección: CLL 3NORTE NUMERO 14-34 TECNISOFTWARE 
Correo electrónico: firmamoralesserna@gmail.com 
Cel : 3125410041 
Armenia Quindío   
 
 
Asunto: Respuestas radicados 2675530 
 
Respetado señor(a)  
 
Reciba un cordial saludo en nombre de NUEVA EPS S.A. agradecemos su 
confianza al exponernos sus inquietudes  
 
Desde el área encargada de la nueva eps se realiza gestión y respuesta se envía 
notificación del usuario VILLA NIETO NORFFY CC-41937110 
que requiere historial se indica que  
 
 “ARTÍCULO 13.- CUSTODIA DE LA HISTORIA CLÍNICA. La custodia de la 
historia clínica estará a cargo del prestador de servicios de salud que la generó en 
el curso de la atención, cumpliendo los procedimientos de archivo señalados en la 
presente resolución, sin perjuicio de los señalados en otras normas legales 
vigentes. El prestador podrá entregar copia de la historia clínica al usuario o a su 
representante legal cuando este lo solicite, para los efectos previstos en las 
disposiciones legales vigentes (…)” 
 
De acuerdo con lo anterior, queda claro que la custodia de la historia clínica está a 
cargo de la Institución Prestadora de Servicios IPS, cada una de ella es autónoma 
de definir los protocolos para la solicitud, tiempos de respuesta, medios de entrega 
bien sea en físico o medio magnético y el valor que el mismo genera. 
 
Lamentamos que esta situación haya generado inconformidad con nuestros 
servicios manifestándole nuestro compromiso en hacer los ajustes y correcciones 
necesarios, ya que, en NUEVA EPS, cuando se identifican situaciones de no 
conformidad con los servicios brindados por alguno de nuestros prestadores, se 



 

 

 

Frente a cualquier desacuerdo con la decisión adoptada en el presente comunicado o de no obtener respuesta, podrá formular 

una PQR ante la Superintendencia Nacional de Salud. Para el régimen subsidiado, adicionalmente podrá elevar una PQR ante la 

correspondiente Dirección de Salud Departamental, Distrital o Local. 

realiza la debida intervención por parte del área de calidad y coordinación de gestión 
ambulatoria u hospitalaria.  
 
De parte de NUEVA EPS le continuaremos brindando los servicios médicos 
generales y especializados cubiertos por el plan obligatorio de salud que requiera 
acorde a su patología igualmente a través del equipo de auditoría y calidad 
realizaremos nuevas visitas de seguimiento, velando por que se garantice a 
nuestros afiliados la atención con calidad y oportunidad. 
 
Agendamiento Web para atención en 
oficinas: https://citasweboaa.nuevaeps.com.co/frmSolicitarNuevaCita.aspx 
Sitio WEB NUEVA EPS: https://www.nuevaeps.com.co/ 
 
APP NUEVA EPS: https://app.nuevaeps.com.co/#/ 
  
Se envía respuesta al correo electrónico registrado en la base de datos del afiliado. 
 
Basados en lo anterior se le invita a acceder a los servicios que le ofrece NUEVA 
EPS, por medio de la IPS primaria o Ips domiciliarias del paciente.   
 
De parte de NUEVA EPS le continuaremos brindando los servicios médicos 
generales y especializados cubiertos por el plan obligatorio de salud que requiera 
acorde a su patología. 
 
Esperamos haber aclarado su inquietud y le expresamos nuestra permanente 
disposición para atenderlo. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
Daniel cifuentes mazo  
Auxiliar de soporte   

Regional Eje Cafetero Zonal Risaralda. 

https://citasweboaa.nuevaeps.com.co/frmSolicitarNuevaCita.aspx
https://www.nuevaeps.com.co/
https://app.nuevaeps.com.co/#/
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IDENTIFICACIÓN DEL PACIENTE 

 
ANTECEDENTES 
Patológico: 
Quirúrgicos: 
Inmunológicos: 
Familiares: 
Epidemiológicos: 
Enfermedades De Transmisión Sexual: 
Toxico Alérgicos: 
Otros Antecedentes: 
OBSERVACIONES GENERALES: INGRESA PACIENTE AL SERVICIO D EURGENCIAS POR SUS PRIOPOIOS MEDIOS
CONCIENTE ORIENTADA  CON CUADRO CLINICO DE 2 HORAS DE EVOLUCUION PRESENTANDO AGRESION POR SU EX
PAREJA PACIENTE REFIERE DOLOR EN PARTE DE LA CABEZA Y DOLOR EN OJO DERECHO  SE OBSERVA CON EDEMA
,DLOR EN BOCA  CON FUERTE DOLOR EN ESPALDA   PACIENTE REFIERE QUE VINO A ESTA HORA PORQUE EL EX
MARIDO LA TENIA ENCERRADA NIEGA ALERGIAS A MEDICAMENTOS Y NIEGA ANTECEDENTES PATOLOGICOS
SATURANDO AL AMBIENTE 95      
 
SIGNOS VITALES 
Frecuencia Cardiaca: 114      
Frecuencia Respiratoria: 23        
Tensión Arterial: 130-70      
Temperatura: 36,00  Grados Centígrados      
 
ESCALA DE GLASGOW Motriz: 6        Verbal: 5        Ocular: 4        Total Glasgow: 15         
TRIAGE 
Motivo de la Consulta: MI EX MARIDO ME PEGO      
Causa externa: Sospecha de maltrato físico      
Peso: 0,0  Kilogramos      
Registro de Triage:
Diagnósticos:
Sede: ESE HOSPITAL PIO X 
Especialidad: Auxiliar De Enfermeria 
Destino: Urgencias 
Nivel de triage sugerido: NIVEL DE TRIAGE III 
Reingreso: No

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15

Triage

 Apellidos:  VILLA NIETO  Nombres:  NORFFY
 Tipo Identificación:  CC  Número

documento:
 41937110

 Fecha de
Nacimiento:

 24/01/1976  Edad:  44 Años/1 Meses/25 Dias

 Género:  Femenino  Ocupación:  No se tiene informacion
 Dirección:  SECTOR EL MATADERO  Teléfono:  00
 Nombre del
Cliente:

 NUEVA EPS S.A.  Convenio:  NUEVA EPS CAPITADO SUBSIDIADO

 Fecha registro :  18/03/2020 19:21  Fecha atención:  18/03/2020 19:13

_________________________
BEATRIZ HELENA VALENCIA  GONZALEZ
CC 1096038923
N° de registro:
Auxiliar De Enfermeria
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39145 - CONSULTA DE URGENCIAS

IDENTIFICACIÓN DEL PACIENTE 

 
TRIAGE 
Registro de Triage:
Diagnósticos: CONTUSION DEL TORAX, CONTUSION DEL HOMBRO Y DEL BRAZO, OTROS TRAUMATISMOS
SUPERFICIALES DEL PIE Y DEL TOBILLO  
Sede:
Especialidad:
Destino: Urgencias 
Nivel de triage sugerido: NIVEL DE TRIAGE III 
Reingreso: No
ANTECEDENTES 
Patologicos: niega      
Diabetes: No      
Quirurgicos: 
Alergicos: No      
Farmacologicos: niega      
Hipertension Arterial: No      
Toxico Alérgicos: niega alergias a medicamentos      
Tratamiento Medico: No      
Ingestion de Medicamentos: No      
Vida Sexual: Si      
Ecografias.: 
Planificacion: NO      
Cual Metodo De Planificacion: 
Familiares: 
Transfusionales: 
Otros Antecedentes: 
VICTIMA DE LA VIOLENCIA SEXUAL: NO      
VICTIMA DEL MALTRATO FISICO O PSICOLOGICO: SI      
 

ANTECEDENTES GINECO OBSTETRICOS 
G: 
C: P: A: V: E: M: 
Ciclos Menstruales: 
OBSERVACION (FUR): 15/03/2020      
FUP..: -      
ULTIMA CCV..: -      
Menarquia: 
DATOS DE URGENCIA 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Consulta De Urgencias

 Apellidos:  VILLA NIETO  Nombres:  NORFFY
 Tipo Identificación:  CC  Número

documento:
 41937110

 Fecha de
Nacimiento:

 24/01/1976  Edad:  44 Años/1 Meses/25 Dias

 Género:  Femenino  Ocupación:  No se tiene informacion
 Dirección:  SECTOR EL MATADERO  Teléfono:  00
 Nombre del
Cliente:

 NUEVA EPS S.A.  Convenio:  NUEVA EPS CAPITADO SUBSIDIADO

 Fecha registro :  18/03/2020 19:56  Fecha atención:  18/03/2020 19:48
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El Paciente Llega Por Sus Propios Medios: Si      
Ingreso Del Paciente: Carro Particular      
Estado General: Regular      
 

ESCALA DE GLASGOW 
Verbal: 5        
Ocular: 4        Motriz: 6        Total Glasgow: 15         
CONSULTA 
Ambito de atención: Urgencias      
Motivo de consulta: me duele la cabeza      
Enfermedad Actual: cuadro clinico de 4 horas de evolucion de cefalea y dolor en el pecho, refiere que se expareja la encerro y le
estaba golpeando      
Revisión Por Sistemas: sin datos importantes      
 
SIGNOS VITALES 
Frecuencia Cardiaca: 87      
Frecuencia Respiratoria: 18        
Tensión Arterial: 120/70      
SO2: 97        
Temperatura: 37,00  Grados Centígrados      Peso: 55,0  Kilogramos      Talla: 1,65  Metros      I.M.C: 20,2020  Unidad       
EXAMEN FISICO 
Cabeza y Cuello: normocefalica, pupilas isocoricas normoreactivas a la luz, mucosa oral humeda, cuello movil sin masas,
conjuntivas rosadas, pulsos carotideos bilaterales normales, edema bipalpebral derecho      
Cardiopulmonar: torax simetrico y expansible corazon ruidos cardiacos s1 y s2 ritmicos sin soplos, pulmones bien ventilados con
murmullo vesicular normal      
Abdomen: blando y depresible, peristaltismo normal, sin signos de irritacion peritoneal      
Extremidades: simetricas , se palpa dolor en los brazos      
Genitourinario: normoconfigurado      
Piel y Anexos: excoriaciones en cara anterior del hemitorax derecho      
Neurológico: sin deficit sensitivo o motor aparente      
Educacion Al Paciente: no      
Plan de Manejo: diclofenac ampolla 75 mgrs im ahora
tramadol ampolla 50 mgrs subcutaneo ahora
salida con formula      
Descripcion de prendas: 
Documentacion de Hallazgos: 
Nota de Evidencias Recolectadas: 
RIPS CONSULTA Causa externa: Sospecha de maltrato físico      Finalidad de la consulta: No aplica       

DIAGNÓSTICOS 
 Principal  Ingreso:      S908  -  OTROS TRAUMATISMOS SUPERFICIALES DEL PIE Y DEL TOBILLO 
Tipo principal: Impresión diagnóstica,      Relacionado 1  Ingreso: S202  -  CONTUSION DEL TORAX 
,      Relacionado 2  Ingreso: S400  -  CONTUSION DEL HOMBRO Y DEL BRAZO 
,     

 

ORDEN DE INDICACIONES DE MANEJO: 

  18/03/2020 19:56 - Indicaciones de manejo - Medicina General - MICHAEL GUERRA HERRERA  

 

ORDEN DE REMISIÓN: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ORDEN DE MEDICAMENTO: Cantidad Días
Tratamient

o

Vía
administración

18/03/2020 19:57 - Formulas - Medicina General - MICHAEL GUERRA HERRERA
M01AB05 DICLOFENACO SODICO 75MG/3ML AMP 1 1 Intramuscular
N02AX02 TRAMADOL 50MG/1ML AMP 1 1 Intramuscular
18/03/2020 20:00 - Formulas - Medicina General - MICHAEL GUERRA HERRERA
J01CF01 DICLOXACILINA 500MG CAP 28 7 Oral
M01AE02 NAPROXENO 250MG TAB O CAP 15 5 Oral
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  18/03/2020 20:11 - Remision - Medicina General - MICHAEL GUERRA HERRERA  

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

MICHAEL GUERRA HERRERA
CC 72001656
N° de registro: 54240203
Medicina General
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IDENTIFICACIÓN DEL PACIENTE 
Fecha registro: 16/03/2023 16:15      
Tipo identificación: CC      
Número de identificación: 41937110      
Nombre paciente: NORFFY VILLA NIETO      
Fecha nacimiento: 24/01/1976      
Edad: 47 Años/1 Meses/23 Dias      
Género: Femenino      
Lugar de residencia: LA TEBAIDA      
Dirección: SECTOR EL MATADERO      
Teléfono domicilio: 00      
Nombre cliente - EAPB: NUEVA EPS SA      
Nombre convenio: NUEVA EPS CAPITADO SUBSIDIADO      
 
TRIAGE 
Motivo de la Consulta: UN SEÑOR ME DIO UNA PATADA EN LA CARA      
Causa externa: Sospecha de maltrato físico       

SIGNOS VITALES 
Peso (En Kilogramos): 50,0  Kilogramos      
Talla (En centímetros): 150  Centimetros      I.M.C: 22,2222  Unidad      
Frecuencia Cardiaca: 80      
Frecuencia Respiratoria: 20        
Temperatura: 36,00  Grados Centígrados      T/A Sistólica: 140        T/A Diastólica: 70        T/A Media: 93,3         

ESCALA DE GLASGOW Motriz: 6        Verbal: 5        Ocular: 4        Total Glasgow: 15        
Registro de Triage:
Diagnósticos:
Sede: ESE HOSPITAL PIO X 
Especialidad: Auxiliar De Enfermeria 
Destino: Urgencias 
Nivel de triage sugerido: NIVEL DE TRIAGE III 
Reingreso: No
 
ANTECEDENTES 
Patológico: N      
Quirúrgicos: N      
Inmunológicos: N      
Familiares: N      
Epidemiológicos: N      
Enfermedades De Transmisión Sexual: N      
Toxico Alérgicos:   (niega alergias a medicamentos)      
Otros Antecedentes: N      
OBSERVACIONES GENERALES: INGRESA PACIENTE DE 47 AÑOS DE EDAD, COCNIENTE, ORIENTADA TRAIDA POR LA
AMBULANCIA LA CUAL REFIERE QUE ESTAB DEAMBULANDO POR LA CARRETERA Y REIFERE QUE UN SEÑOR LE DIO
UNA PATADA EN LA CARA CON SANGREADO MOIDERADO REFIERE DOLOR EN CARA, PACIENTE POCO COLABORADORA
PARA REFERIR LOS HECHOS PACIENTE SATURANDO 98% AL MABIENET CON DEMA SSIGNSO VITALES NORMALES      

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Triage

LEIDY YOANA CAMARGO GRAJALES
CC 1096034366
N° de registro:
Auxiliar De Enfermeria
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39145 - CONSULTA DE URGENCIAS

IDENTIFICACIÓN DEL PACIENTE 

 
TRIAGE 
Registro de Triage:
Diagnósticos: HERIDA DE LA CABEZA, PARTE NO ESPECIFICADA  
Sede:
Especialidad:
Destino: Urgencias 
Nivel de triage sugerido: NIVEL DE TRIAGE III 
Reingreso: No
 
DATOS DE URGENCIA 
El Paciente Llega Por Sus Propios Medios: No      
Ingreso Del Paciente: Carro Particular      
Estado General: Bueno      
 

ESCALA DE GLASGOW 
Verbal: 5        
Ocular: 4        Motriz: 6        Total Glasgow: 15         
CONSULTA 
Ambito de atención: Urgencias      
Motivo de consulta: "me pegaron en la cara"      
Enfermedad Actual: Paciente traida por presentar lesión por aparente agresión en la cara. con posteiror edema y sangrado, traida
por bomberos. Niega pérdida de conciencia, emesis y amensia del evetno. Paciente en situación de calle, consumidora de SPA      
Revisión Por Sistemas: lo referido.      
 
ANTECEDENTES 
Patologicos:   (niega)      
Diabetes: No      
Quirurgicos: 
Alergicos: No      
Farmacologicos:   (niega)      
Hipertension Arterial: No      
Toxico Alérgicos:   (niega alergias a medicamentos)      
Tratamiento Medico: No      
Ingestion de Medicamentos: No      
Vida Sexual: Si      
Ecografias.: 
Planificacion: NO      
Cual Metodo De Planificacion: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Consulta De Urgencias

 Apellidos:  VILLA NIETO  Nombres:  NORFFY
 Tipo Identificación:  CC  Número

documento:
 41937110

 Fecha de
Nacimiento:

 24/01/1976  Edad:  47 Años/1 Meses/23 Dias

 Género:  Femenino  Ocupación:  No se tiene informacion
 Dirección:  SECTOR EL MATADERO  Teléfono:  00
 Nombre del
Cliente:

 NUEVA EPS SA  Convenio:  NUEVA EPS CAPITADO SUBSIDIADO

 Fecha registro :  16/03/2023 16:41  Fecha atención:  16/03/2023 16:38
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Familiares:   (N)      
Transfusionales: 
Otros Antecedentes:   (N)      
VICTIMA DE LA VIOLENCIA SEXUAL: NO      
VICTIMA DEL MALTRATO FISICO O PSICOLOGICO: SI      
 

ANTECEDENTES GINECO OBSTETRICOS 
G: 0        
C: 0        P: 0        A: 0        V: 0        E: 0        M: 0        
Ciclos Menstruales: 
OBSERVACION (FUR): 15/03/2020      
FUP..:   (-)      
ULTIMA CCV..:   (-)      
Menarquia: 0        
 
SIGNOS VITALES 
Frecuencia Cardiaca: 70      
Frecuencia Respiratoria: 18        
Tensión Arterial: 110/70      
SO2: 98        
Peso (En Kilogramos): 50,0  Kilogramos      Talla (En centímetros): 160  Centimetros      I.M.C: 19,5312  Unidad      Temperatura:
36,00  Grados Centígrados       
EXAMEN FISICO 
Cabeza y Cuello: edema de labios y estigas de sangrado , sin laceraciones.      
Cardiopulmonar: normal      
Abdomen: normal      
Extremidades: normal      
Genitourinario: no evaluado      
Piel y Anexos: normal      
Neurológico: alerta      
Educacion Al Paciente: Se dan signos de alarma      
Plan de Manejo: Paciente poco colaboradora, sin signos de fractura. Se indica analgesia y egreso.      
Descripcion de prendas: 
Documentacion de Hallazgos: 
Nota de Evidencias Recolectadas: 
 
RIPS CONSULTA Causa externa: Sospecha de maltrato físico      Finalidad de la consulta: No aplica       

DIAGNÓSTICOS 
 Principal  Ingreso:      S019  -  HERIDA DE LA CABEZA, PARTE NO ESPECIFICADA 
Tipo principal: Impresión diagnóstica,     

 

ORDEN DE INDICACIONES DE MANEJO: 

  16/03/2023 16:41 - Indicaciones de manejo - Medicina General - JOHN MARIO REALPE MARTINEZ  

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ORDEN DE MEDICAMENTO: Cantidad Días
Tratamient

o

Vía
administración

16/03/2023 16:42 - Formulas - Medicina General - JOHN MARIO REALPE MARTINEZ
M01AB05 DICLOFENACO SODICO 75MG/3ML AMP 1 1 Intramuscular
16/03/2023 16:42 - Formulas - Medicina General - JOHN MARIO REALPE MARTINEZ
N02BE01. ACETAMINOFEN 500MG TAB 18 3 Oral

JOHN MARIO REALPE MARTINEZ
CC 1144204934
N° de registro:
Medicina General
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Vigencia: 18/03/2020 - 18/04/2020 
Estado de autorización: Ordenada 
Tipo de usuario: Subsidiado 
Vía de ingreso: Atención inicial de urgencias
 
Diagnósticos
Principal  Ingreso:      S908      Tipo principal: Impresión diagnóstica,     Relacionado 1  Ingreso: S202,     Relacionado 2
Ingreso: S400,     
 
Indicaciones de Manejo:  

diclofenac ampolla 75 mgrs im ahora

tramadol ampolla 50 mgrs subcutaneo ahora

salida con formula
Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Orden N°:
254845

 Orden Indicaciones de manejo   Código: 868 Fecha y hora:  18/03/2020 19:56

 Apellidos:  VILLA NIETO  Nombres:  NORFFY
 Tipo Identificación:  CC  Número

documento:
 41937110

 Fecha de
Nacimiento:

 24/01/1976  Edad:  44 Años/1 Meses/25 Dias

 Género:  Femenino  Ocupación:  No se tiene informacion
 Dirección:  SECTOR EL MATADERO  Teléfono:  00
 Nombre del
Cliente:

 NUEVA EPS SA  Convenio:  NUEVAEPSCAP NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Fecha registro :  18/03/2020 19:56  Fecha atención:  18/03/2020 19:56

MICHAEL GUERRA HERRERA
CC 72001656
N° de registro: 54240203
MG  Medicina General
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Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Orden N°:
502947

 Orden Medicamentos   Código: 818 Fecha y hora: LA TEBAIDA 18/03/2020 19:57

 Apellidos: VILLA NIETO  Nombres: NORFFY  Tipo Identificación: CC  Número documento:
41937110

 Fecha de Nacimiento:
24/01/1976

 Edad: 44 Años/1 Meses/25
Dias

 Género: Femenino  Ocupación: No se tiene
informacion

 Dirección: SECTOR EL
MATADERO

 Teléfono: 00  Fecha registro : 18/03/2020
19:57

 Fecha atención: 18/03/2020
19:57

 Nombre del Cliente: NUEVA
EPS SA

 Convenio: NUEVAEPSCAP
NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Tipo de usuario: Subsidiado  Categoria: Subsidiado Nivel 1

 Vía de ingreso: Atención inicial
de urgencias

 Ámbito: Urgencias  Tipo uso: Interno  Vigencia: 18/03/2020 -
30/11/2021

# Medicamento Vía
administra

ción

Dosis Cantidad
total

Estado

1 M01AB05 - DICLOFENACO SODICO
75MG/3ML AMP

Intramuscul
ar

75 Miligramos1 Unidad (1 Ampolla) cada 24
horas durante 1 día(s)

1 (uno)
Ampolla

Autorizado

2 N02AX02 - TRAMADOL 50MG/1ML
AMP

Intramuscul
ar

50 Miligramos1 Unidad (1 Ampolla) cada 24
horas durante 1 día(s)

1 (uno)
Ampolla

Autorizado

MICHAEL GUERRA HERRERA
CC 72001656
N° de registro: 54240203
MG  Medicina General
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Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Orden N°:
502948

 Orden Medicamentos   Código: 818 Fecha y hora: LA TEBAIDA 18/03/2020 20:00

 Apellidos: VILLA NIETO  Nombres: NORFFY  Tipo Identificación: CC  Número documento:
41937110

 Fecha de Nacimiento:
24/01/1976

 Edad: 44 Años/1 Meses/25
Dias

 Género: Femenino  Ocupación: No se tiene
informacion

 Dirección: SECTOR EL
MATADERO

 Teléfono: 00  Fecha registro : 18/03/2020
20:00

 Fecha atención: 18/03/2020
20:00

 Nombre del Cliente: NUEVA
EPS SA

 Convenio: NUEVAEPSCAP
NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Tipo de usuario: Subsidiado  Categoria: Subsidiado Nivel 1

 Vía de ingreso: Atención inicial
de urgencias

 Ámbito: Urgencias  Tipo uso: Externo  Vigencia: 18/03/2020 -
30/11/2021

# Medicamento Vía
administra

ción

Dosis Cantidad
total

Estado

1 J01CF01 - DICLOXACILINA 500MG
CAP

Oral 500 Miligramos1 Miligramos (1 Capsula) cada 6
horas durante 7 día(s) Comentario: tomar 1 cada
6 horas durante 7 dias

28
(veintiocho)
Capsula

Autorizado

2 M01AE02 - NAPROXENO 250MG
TAB O CAP

Oral 250Miligramos1 Unidad (1 Tableta) cada 8 horas
durante 5 día(s) Comentario: tomar 1 cada 8
horas

15 (quince)
Tableta

Autorizado

MICHAEL GUERRA HERRERA
CC 72001656
N° de registro: 54240203
MG  Medicina General
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 Orden Remisión   Código: 844 Fecha y hora:  18/03/2020 20:11 
__________________________________________________________________________________________________________
IDENTIFICACIÓN DEL USUARIO

 Orden Remisión   Código: 844 Fecha y hora:  18/03/2020 20:11 
__________________________________________________________________________________________________________
IDENTIFICACIÓN DEL USUARIO 
 
Residencia Habitual: Colombia QUINDIO LA TEBAIDA 
Responsable del Paciente: NO SE TIENE INFO
 
__________________________________________________________________________________________________________
INSTITUCION SOLICITANTE 
 
DE: ESE HOSPITAL PIO X   A: Remite a CRUE
CÓDIGO: 890000905-1
MUNICIPIO: LA TEBAIDA 
FECHA SOLICITUD: 18/03/2020 8:11:00 p. m. 
ESPECIALIDAD SOLICITANTE: MG  Medicina General 
SERVICIO QUE REMITE: URGENCIAS 
MOTIVO DE REMISIÓN: AMB/HOSP A NIVEL SUP 
SERVICIO AL QUE REMITE: Ambulatorio
 
__________________________________________________________________________________________________________
AFILIACIÓN AL SISTEMA GENERAL DE SALUD SOCIAL 
Subsidiado - 900156264 NUEVA EPS SA - NUEVAEPSCAP NUEVA EPS CAPITADO SUBSIDIADO
 

__________________________________________________________________________________________________________

SERVICIOS SOLICITADOS 

VALORACION Y MANEJO POR OFTALMOLOGIA ( CONTUSION DEL OJO DERECHO)

 

__________________________________________________________________________________________________________

PRIORIDAD DE LA REMISIÓN: Prioritaria

__________________________________________________________________________________________________________

Descripción Del Caso Clinico

39145 CONSULTA DE URGENCIAS - Consulta De Urgencias  - Medicina General - MICHAEL GUERRA HERRERA

Urgencias

Identificación del Paciente

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Orden N°:
68629

 Orden Remisión   Código: 844 Fecha y hora:  18/03/2020 20:11

 Apellidos:  VILLA NIETO  Nombres:  NORFFY
 Tipo Identificación:  CC  Número

documento:
 41937110

 Fecha de
Nacimiento:

 24/01/1976  Edad:  44 Años/1 Meses/25 Dias

 Género:  Femenino  Ocupación:  No se tiene informacion
 Dirección:  SECTOR EL MATADERO  Teléfono:  00
 Nombre del
Cliente:

 NUEVA EPS SA  Convenio:  NUEVAEPSCAP NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Fecha registro :  18/03/2020 20:11  Fecha atención:  18/03/2020 20:11
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 Fecha registro : 18/03/2020 7:48:40 p. m.

 Fecha atención : 18/03/2020 7:48:40 p. m.

 Tipo identificación : CC

 Número de identificación : 41937110

 Nombre paciente : NORFFY VILLA NIETO

 Fecha nacimiento : 24/01/1976 12:00:00 a. m.

 Edad : 44 Años

 Género : Femenino

 Dirección : SECTOR EL MATADERO

 Teléfono domicilio : 00

 Nombre cliente - EAPB : NUEVA EPS S.A.

 Nombre convenio : NUEVA EPS CAPITADO SUBSIDIADO

Triage

Registro de Triage

Diagnóstico

CONTUSION DEL TORAX

CONTUSION DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

OTROS TRAUMATISMOS SUPERFICIALES DEL PIE Y DEL TOBILLO

Urgencias

NIVEL DE TRIAGE III

No

 

Profesional de la Salud

 Nombre profesional : MICHAEL GUERRA HERRERA

 Tipo identificación. : CC

 Número de identificación.  : 72001656

 Registro médico : 54240203

 Especialidad : Medicina General

Antecedentes

Antecedentes

 Patologicos : niega

 Diabetes : No

 Alergicos : No

 Farmacologicos : niega

 Hipertension Arterial : No

 Toxico Alérgicos : niega alergias a medicamentos

 Tratamiento Medico : No

 Ingestion de Medicamentos : No

 Vida Sexual : Si

 Planificacion : NO

 VICTIMA DE LA VIOLENCIA SEXUAL : NO

 VICTIMA DEL MALTRATO FISICO O PSICOLOGICO : SI

Antecedentes Gineco Obstetricos

 OBSERVACION (FUR) : 15/03/2020

 FUP.. : -

 ULTIMA CCV.. : -

Historia Clinica

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia
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Datos De Urgencia

 El Paciente Llega Por Sus Propios Medios : Si

 Ingreso Del Paciente : Carro Particular

 Estado General : Regular

Escala De Glasgow

 Verbal : 5

 Ocular : 4

 Motriz : 6

 Total Glasgow : 15

Consulta

 Ambito de atención : Urgencias

 Motivo de consulta : me duele la cabeza

 Enfermedad Actual : cuadro clinico de 4 horas de evolucion de cefalea y dolor en el pecho, refiere que se expareja la encerro y le

estaba golpeando

 Revisión Por Sistemas : sin datos importantes

Signos Vitales

 Frecuencia Cardiaca : 87

 Frecuencia Respiratoria : 18

 Tensión Arterial : 120/70

 SO2 : 97

 Temperatura : 37,00 Grados Centígrados

 Peso : 55,0 Kilogramos

 Talla : 1,65 Metros

 I.M.C : 20,2020 Unidad

Examen Fisico

 Cabeza y Cuello : normocefalica, pupilas isocoricas normoreactivas a la luz, mucosa oral humeda, cuello movil sin masas,

conjuntivas rosadas, pulsos carotideos bilaterales normales, edema bipalpebral derecho

 Cardiopulmonar : torax simetrico y expansible corazon ruidos cardiacos s1 y s2 ritmicos sin soplos, pulmones bien ventilados con

murmullo vesicular normal

 Abdomen : blando y depresible, peristaltismo normal, sin signos de irritacion peritoneal

 Extremidades : simetricas , se palpa dolor en los brazos

 Genitourinario : normoconfigurado

 Piel y Anexos : excoriaciones en cara anterior del hemitorax derecho

 Neurológico : sin deficit sensitivo o motor aparente

 Educacion Al Paciente : no

 Plan de Manejo : diclofenac ampolla 75 mgrs im ahora

tramadol ampolla 50 mgrs subcutaneo ahora

salida con formula

Rips

Rips Consulta

 Causa externa : Sospecha de maltrato físico

 Finalidad de la consulta : No aplica

Diagnósticos

Diagnósticos

Relacionado 1 Ingreso : S202 - CONTUSION DEL TORAX

Relacionado 2 Ingreso : S400 - CONTUSION DEL HOMBRO Y DEL BRAZO

Principal Ingreso : S908 - OTROS TRAUMATISMOS SUPERFICIALES DEL PIE Y DEL TOBILLO

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia
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-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

MICHAEL GUERRA HERRERA
CC 72001656
N° de registro: 54240203
MG  Medicina General



Usuario: lmendoza - LEONOR  MENDOZA PRECIADO Pag. 15 de 17

 Orden Indicaciones de manejo   Código: 1089 Fecha y hora:  16/03/2023 16:41 
Indicaciones de Manejo:  

Diclofenaco 75mg Im

Egreso
Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Orden N°:
363160

 Orden Indicaciones de manejo   Código: 1089 Fecha y hora:  16/03/2023 16:41

 Apellidos:  VILLA NIETO  Nombres:  NORFFY
 Tipo Identificación:  CC  Número

documento:
 41937110

 Fecha de
Nacimiento:

 24/01/1976  Edad:  47 Años/1 Meses/23 Dias

 Género:  Femenino  Ocupación:  No se tiene informacion
 Dirección:  SECTOR EL MATADERO  Teléfono:  00
 Nombre del
Cliente:

 NUEVA EPS SA  Convenio:  NUEVAEPSCAP NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Fecha registro :  16/03/2023 16:41  Fecha atención:  16/03/2023 16:41

JOHN MARIO REALPE MARTINEZ
CC 1144204934
N° de registro:
MG  Medicina General
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Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p. Fecha impresión: 19/10/2023 10:15

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15

Orden N°:
690121

 Orden Medicamentos   Código: 1177 Fecha y hora: LA TEBAIDA 16/03/2023 16:42

 Apellidos: VILLA NIETO  Nombres: NORFFY  Tipo Identificación: CC  Número documento:
41937110

 Fecha de Nacimiento:
24/01/1976

 Edad: 47 Años/1 Meses/23
Dias

 Género: Femenino  Ocupación: No se tiene
informacion

 Dirección: SECTOR EL
MATADERO

 Teléfono: 00  Fecha registro : 16/03/2023
16:42

 Fecha atención: 16/03/2023
16:42

 Nombre del Cliente: NUEVA
EPS SA

 Convenio: NUEVAEPSCAP
NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Tipo de usuario: Subsidiado  Categoria: Subsidiado Nivel 1

 Vía de ingreso: Atención inicial
de urgencias

 Ámbito: Urgencias  Tipo uso: Interno  Vigencia: 16/03/2023 -
26/03/2023

DiagnósticosPrincipal  Ingreso:      S019  Tipo principal: Impresión
diagnóstica

# Medicamento Vía
administra

ción

Dosis Cantidad
total

Estado

1 M01AB05 - DICLOFENACO SODICO
75MG/3ML AMP

Intramuscul
ar

75 Miligramos75 Miligramos / Mililitros (1
Ampolla)por unica vez

1 (uno)
Ampolla

Autorizado

JOHN MARIO REALPE MARTINEZ
CC 1144204934
N° de registro:
MG  Medicina General
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Observaciones: 

CC - 41937110 - NORFFY VILLA NIETO - 18/03/2020 7:13:09 p.
m.

Fecha impresión: 19/10/2023 10:15
Copia

ESE HOSPITAL PIO X
NIT - 890000905-1

Ustedes y nosotros humanizamos en salud
CRA 10   5 25 - 7542000 - LA TEBAIDA - Colombia

Fecha impresión: 19/10/2023
10:15
Copia

Orden N°:
690122

 Orden Medicamentos   Código: 1177 Fecha y hora: LA TEBAIDA 16/03/2023 16:42

 Apellidos: VILLA NIETO  Nombres: NORFFY  Tipo Identificación: CC  Número documento:
41937110

 Fecha de Nacimiento:
24/01/1976

 Edad: 47 Años/1 Meses/23
Dias

 Género: Femenino  Ocupación: No se tiene
informacion

 Dirección: SECTOR EL
MATADERO

 Teléfono: 00  Fecha registro : 16/03/2023
16:42

 Fecha atención: 16/03/2023
16:42

 Nombre del Cliente: NUEVA
EPS SA

 Convenio: NUEVAEPSCAP
NUEVA EPS CAPITADO
SUBSIDIADO

 Tipo de usuario: Subsidiado  Categoria: Subsidiado Nivel 1

 Vía de ingreso: Atención inicial
de urgencias

 Ámbito: Urgencias  Tipo uso: Externo  Vigencia: 16/03/2023 -
26/03/2023

DiagnósticosPrincipal  Ingreso:      S019  Tipo principal: Impresión
diagnóstica

# Medicamento Vía
administra

ción

Dosis Cantidad
total

Estado

1 N02BE01. - ACETAMINOFEN 500MG
TAB

Oral 500 mg1000 Miligramos (2 Tableta) cada 8 horas
durante 3 día(s)

18
(dieciocho)
Tableta

Autorizado

JOHN MARIO REALPE MARTINEZ
CC 1144204934
N° de registro:
MG  Medicina General
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